
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 44 ü 7. LISTOPADU  2005  

   44/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Ivana Kolářová divizní 
ředitelkou LogicaCMG 

Ivana Kolářová byla jme-
nována divizní ředitelkou 
pro sektor finančních slu-
žeb ve firmě LogicaCMG. 
V této roli je odpovědná za 
veškeré služby poskytova-
né bankám, pojišťovnám, 
leasingovým firmám a 
ostatním poskytovatelům 

finančních služeb. Ivana Kolářová dosud praco-
vala ve firmě LogicaCMG jako senior projektová 
manažerka. V této roli řídila několik velkých 
mezinárodních projektů. Před tím zastávala ob-
dobnou pozici v nizozemské a francouzské po-
bočce společnosti SHV Holding. Její působnost 
zahrnovala několik evropských zemí včetně Čes-
ké republiky a velkou část Asie.  
F. Jakub do Senátu 
Kancelář Senátu vede od 1. listopadu ekonom 
František Jakub, někdejší předseda prezidia Ko-
mise pro cenné papíry.  
Generální sekretářkou 
AFIZ M. Gellová 
Novou generální sekretářkou Asociace finanč-
ních zprostředkovatelů a finančních poradců 
(AFIZ) se stala Marta Gellová (36 let). Uspěla ve 
výběrovém řízení, do kterého se přihlásilo  
14 osob. Generální sekretář zajišťuje plnění cílů 
a úkolů stanovených představenstvem.  

LIDÉ MEMORANDUM 
Sdílení dat mezi registry od 1. 1. 2006 

Ve čtvrtek 3.  listopadu bylo podepsáno 
memorandum o vzájemné výměně dat mezi 
Bankovním registrem klientských informací 
(BRKI) a Nebankovním registrem klientských 
informací (NRKI). Memorandum podepsali 
představitelé všech pěti zakladatelských bank a 
všech osmi zakládajících leasingových a splát-
kových společností.  

Byla tak odstartována finální fáze přípra-
vy faktického sdílení dat mezi oběma registry, 
které bude zahájeno 1. ledna 2006. „Tímto krokem 
se posouváme k naplnění našeho dlouhodobého 
cíle, kterým je vybudování univerzálního registru 
v ČR. Od začátku příštího roku začne naplno fun-
govat nástroj pro komplexní posouzení rizika žada-
tele a přebíhání neseriózních klientů mezi poskyto-
vateli finančních služeb v různých sektorech trhu 
bude značně ztíženo,“ řekl Petr Kučera, předseda 
představenstva a výkonný ředitel společnosti CCB 
– Czech Credit Bureau, která pro oba registry 
zajišťuje služby související s jejich provozem. 
Podle odhadů přesáhne počet záznamů 
v bankovním registru na konci letošního roku osm 
milionů a v nebankovním registru se přiblíží hrani-
ci 0,5 milionu záznamů. Oba registry tak budou 
dohromady tvořit největší databázi monitorující 
úvěrové vztahy v ČR.  

BRKI i NRKI jsou standardními úvěrový-
mi registry evropských parametrů, které obsahují 
nejen negativní, ale také pozitivní informace o 
platební morálce a bonitě klientů bank a leasingo-
vých či splátkových společností. Na rozdíl od 
negativních registrů tak pouze nepoukazují na 
historické dluhy žadatelů o úvěrové produkty, ale 
pomocí pozitivní historie splácení umožňují dob-
rým klientům dosáhnout na kvalitnější a rychlejší 
služby i v případě drobných historických prohřeš-
ků.  

Jedná se o velmi dobře zabezpečené data-
báze informací o klientech, kteří splácejí úvěrový, 
leasingový nebo splátkový produkt. Bankovní 
registr funguje již čtvrtým rokem a v současnosti je 
jeho členy již 19 bank a stavebních spořitelen. 
Předpokládá se, že všechny členské společnosti 
BRKI se budou vzájemné výměny dat mezi regist-

ry účastnit. Seznam osmi zakládajících společností 
nebankovního registru, který začal fungovat letos 
v červnu, se nyní rozrůstá o tři společnosti a 
v dalších měsících se očekává přístup pěti až deseti 
leasingových a splátkových společností. Členský-
mi společnostmi BRKI a NRKI je již nyní pokryto 
celkem 95 % bankovního, 90 % leasingového a  
50 % splátkového trhu. Nebankovní registr také 
jedná s mobilními a dalšími telekomunikačními 
operátory a s energetickými společnostmi o mož-
nosti jejich vstupu do NRKI a recipročním využí-
vání pouze negativních informací.  

Podle zahraničních zkušeností se rizika 
poskytování úvěrů nesolidním nebo nebonitním 
klientům jednoznačně přesouvají na společnosti, 
které členy úvěrových registrů nejsou. „V po-
myslném klubu evropských univerzálních pozitiv-
ních registrů je zastoupeno 14 z 15 původních zemí 
EU a jsme rádi, že podle nového výzkumu Světové 
banky se ve srovnání efektivity existujících registrů 
zemí nové Evropy řadíme na první místo,“ dodal 
Petr Kučera. 

Při výměně dat mezi oběma registry bude 
nahlédnutí do úvěrové zprávy každého klienta 
podmíněno jeho informovaným a svobodným 
souhlasem. Data mohou být využita jen k přesně 
stanovenému účelu posouzení bonity a platební 
morálky klienta a jsou zabezpečena proti zneužití 
či marketingovému využívání členy registru. Kaž-
dý klient si bude moci i nadále ověřit informace o 
své osobě prostřednictvím klientských center 
CBCB a  LLCB.  
Aktuální uživatelé BRKI: Česká spořitelna, 
ČSOB, GE Money Bank, HVB Bank CR, Komerč-
ní banka, Živnostenská banka, Raiffeisenbank, 
eBanka, Hypoteční banka, Citibank, ČMSS, Sta-
vební spořitelna ČS, Wüstenrot - stavební spořitel-
na, BAWAG Bank CZ, Wüstenrot hypoteční ban-
ka, Raiffeisen stavební spořitelna, HYPO stavební 
spořitelna, Modrá pyramida stavební spořitelna, 
Volksbank CZ.  
Členské společnosti NRKI: ČSOB Leasing, GE 
Money Auto, GE Money Multiservis, CAC LEA-
SING, CCB Finance, ŠkoFIN, Leasing České 
spořitelny, s Autoleasing. 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* aktuálním vývoji úvěrů 
* přípravě na Basel II a hlavně  
  o nové evropské směrnici CRD 
* tom, jak měřit ziskovost  
  v bankách a pojišťovnách 
* změně strategie retailových   
  bank na trhu realit 
* dodržování opatření ČNB  
  o interním auditu 
* trendech v oblasti leasingu 
* ohrožení bankovních IT systémů  
  – a jak se tomu bránit 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    44/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČBA pokračuje v přípravě Kodexu i slovníku pojmů 
V pátek 4. listopadu zasedalo prezidium České bankovní asociace. Hlavní část jednání byla 
věnována zkvalitňování vztahů mezi bankami a jejich zákazníky. Prezidium vyslovilo rám-
cový souhlas s návrhem Kodexu upravujícího vztahy mezi bankami a retailovými klienty a s 
výkladovým slovníčkem základních bankovních a finančních výrazů. Současně uložilo se-
kretariátu ČBA připravit do dvou týdnů návrh Kodexu ke konzultacím se zástupci spotřebi-
telů a tyto konzultace zahájit v týdnu od 21. listopadu. Prezidium dále projednalo přípravu 
účasti ČBA na finančním vzdělávání spotřebitelské veřejnosti a přípravu příslušného progra-

mu s tím, že očekává jeho předložení k diskusi zhruba v lednu příštího roku.  

ČBA prozkoumá, zda jsou návrhy MF proveditelné  
Česká bankovní asociace bude nejprve zkoumat, zda požadavky ministerstva financí na posílení 

postavení klientů bank mají smysl a jsou technicky proveditelné. Novinářům to po setkání s premiérem 
Jiřím Paroubkem řekl viceprezident ČBA Jiří Kunert. MF hodlá zlepšit postavení klientů bank prostřed-
nictvím úpravy zákonů. Chce také, aby vláda uzavřela s ČBA písemné memorandum, které by zmiňova-
lo další opatření, k nimž by banky měly přistoupit samy beze změn zákonů. Paroubek bez bližších po-

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

GRAF TÝDNE EKONOMIKA 
EK vyzvala nové země k urychlení přípravy na euro  

Evropská komise vyzvala nové členské státy, aby urychlily přípravu na přechod na 
jednotnou měnu euro. Soustředila se přitom na ty země, které chtějí euro převzít od 
1. ledna 2007, tedy Estonsko, Slovinsko a Litvu, a na ty, jež to plánují o rok pozdě-
ji, což jsou Lotyšsko, Malta a Kypr. Komise zdůraznila, že ačkoli Estonci a Litevci 
již udělali dost, musí přípravu výrazně urychlit, chtějí-li být hotovi včas. Lotyši, 
Kypřané a Malťané jsou zatím v "předpřípravném" stádiu. Zpráva si všímá jen 
okrajově zemí, které přechod na euro plánují až v roce 2010, tedy ČR a Maďarska, 
nebo zatím nemají termín, což je případ Polska. Z doprovodné tabulky však vyplý-

vá, že z deseti nových členských států udělala pro přípravu na euro zatím po Polsku nejméně Česká 
republika - z 38 úkolů, které zahrnuje, splnila zatím pouze jeden, a to stanovení data přechodu.  

Snížení daní pro zhruba čtyři miliony Čechů  
Sněmovna schválila snížení daní zhruba čtyřem milionům daňových poplatníků. Nejvíce zákon 

sníží daně lidem s příjmy do 20 000 Kč hrubého měsíčně; ti ušetří přes 4000 Kč ročně. Lidé s příjmy do 
30 000 Kč ušetří necelých 3000 Kč za rok. Roční úspora těch, kteří vydělávají více, činí několik stovek 
korun. Zákon by měl začít platit od ledna.  

MF zvýšilo odhad růstu ekonomiky  
Ministerstvo financí zvýšilo odhad růstu české ekonomiky. Letos vzroste HDP podle prognózy o 

4,8 % místo původně očekávaných 4 %; příští rok tempo zpomalí na 4,4 %. Dosud MF počítalo na rok 
2005 s růstem o 4 %. Zrychlení tempa lze proti dřívějším odhadům čekat podle MF i v letech 2007 a 
2008. Inflace by letos měla v průměru činit 1,9 % a příští rok by měla zrychlit na 2,5 %.  

Rozpočet skončil s přebytkem 15,2 mld. Kč  
Státní rozpočet skončil na konci října s přebytkem 15,2 mld. Kč, což je nejlepší říjnový výsledek 

za dobu existence ČR. Meziročně jde o zlepšení o 74,4 mld. Kč, informovalo MF ČR (viz graf).  

Zadlužování domácností v září mírně zpomalilo  
Zadlužování českých domácností se v září mírně zpomalilo. Celkové dluhy lidí u bank a finanč-

ních institucí ke konci září vzrostly proti srpnu o 8,8 mld. na 380,3 mld. Kč. Ještě v srpnu dluhy domác-
ností vzrostly o 9,4 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky.  

Zahraniční obchod se zářijovým aktivem 4 mld. Kč  
Zahraniční obchod skončil v září s přebytkem 4 mld. kč, což je o 1,6 mld. lepší výsledek než ve 

stejném období loňského roku. Zároveň jde o nejvyšší zářijové aktivum v historii ČR. Oznámil to ČSÚ. 
Obchodní bilance se tak po srpnovém propadu opět dostala do černých čísel.   

TECHNOLOGIE 

Architekti v RSTS  
Dialog současného bydlení 

Raiffeisen stavební spořitelna  
zahájila 6. října výstavní a přednáškový cyklus  

zaměřený na českou a rakouskou bytovou tvorbu.  
Úvod třídílného cyklu je zaměřený na rodinné domy  

a představuje 15 aktuálních projektů.  
Akce je připravena ve spolupráci Centre for Central European 

Architecture a byla součástí týdne Designblok ́ 05.  
Výstava potrvá do 13.1. 2006.  

Součástí projektu je i tzv.  Window Gallery. Pro prezentaci kon-
krétních architektonických návrhů je využito skleněné fasády u 
vstupu do centrály Raiffeisen stavební spořitelny na Koněvově 

ulici v Praze.  
Více informací na www.ccea-info.org.  

Ness: systém pro AEGON  
Společnost Ness Czech úspěšně dokončila pro-
jekt na vybudování informačního systému BOSS 
(Sales Back Office System) pro společnost AE-
GON Finance v ČR, jehož úkolem je evidovat 
pracovníky interní distribuční sítě i externích 
distribučních kanálů, vypočítávat všechny druhy 
jejich provizí, včetně provizí za prodej finanč-
ních produktů vlastních i aliančních partnerů. 
Systém komunikuje s centrálním provozním 
systémem GraphTalk AIA a Oracle Financials. 
Společnost Ness pro AEGON rovněž implemen-
tovala systém Oracle Financial e-Business Suite. 
Samoobslužné terminály 
pro pohonné hmoty 

CCS Česká společnost pro pla-
tební karty ve spolupráci s fir-
mou UNICODE SYSTEMS 
zprovoznila v areálu Zařízení 
služeb Ministerstva vnitra ČR na 
Veleslavíně v Praze 6 první sa-
moobslužný terminál pro čerpání 
pohonných hmot, který akceptuje 
karty CCS. Toto zařízení určené 
především pro využití v neveřej-
ných prostorách firem, podniků a 
organizací rozšiřuje možnosti 
čerpání benzinů a nafty bez po-

žadavků na denní dobu nebo pracovní síly. Pro 
ovládání samoobslužného terminálu, centrální 
sběr dat a zpracovávání informací z čerpacích 
stanic a registračních nebo výdejních míst je 
určena speciální aplikace, která je dostupná z 
běžného kancelářského PC v prohlížeči Internet 
Explorer. Uživatelsky příjemné prostředí generu-
je detailní a přehledné sestavy o čerpání, vozi-
dlech a řidičích. Výhodou aplikace je například 
možnost individuálního nastavení cen pohon-
ných hmot pro různé skupiny zákazníků. 

Česká IT společnost EMPIRE s.r.o.  
se 1. 11. 2005 přestěhovala do nového 
business centra Polygon House v Pra-
ze 4 na Pankráci, Doudlebská 1699/5. 
 
Tato změna společnosti poskytne větší  
a modernější pracovní prostor, který je 
důležitý pro další růst a rozvoj firmy.  
 

 

www.empire.cz  , info@empire.cz  
Tel.: +420 226 517 600, Fax.: +420 226 517 601 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ccea-info.org
http://www.empire.cz
mailto:info@empire.cz


    44/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

drobností uvedl, že iniciativu MF podporuje. Ministerstvo čeká reakci od ČBA zhruba do dvou týdnů. 
Kunert neřekl, zda ČBA dohodu podepíše. "Když se nedohodneme, chceme vysvětlit proč, třeba to není 
technicky proveditelné," podotkl. Průhlednost bankovních poplatků označil Kunert za konkurenční výho-
du bank a připomněl, že většina bank kritizované poplatky za vedení účtu či neuznanou reklamaci již 
zrušila.  

Komerční banka se již podruhé stala Bankou roku  
Komerční banka obhájila své loňské vítězství v anketě MasterCard Banka roku 2005. Druhé 

místo obsadila Česká spořitelna, na třetím skončila ČSOB. Na slavnostním večeru bylo vyhlášeno cel-
kem osm vítězů v kategoriích nejdůvěryhodnější banka roku, nejdynamičtější banka roku, hypotéka 
roku, účet roku, penzijní fond roku, pojišťovna roku, životní pojištění roku a stavební spořitelna roku. 
Titul Bankéř roku získal generální ředitel a předseda představenstva České spořitelny Jack Stack. Na 
ocenění bankéř roku bylo nominováno celkem 16 bankéřů, většinou vrcholných představitelů bank. 
Porotou v této kategorii byli sami nominovaní bankéři, kteří volili vítěze ze svého středu. Veřejnost nao-
pak hlasovala v kategorii nejdůvěryhodnější banka roku. Titul a pozici nejdůvěryhodnější banky na čes-
kém trhu získala Česká spořitelna. Kompletní výsledky a celou zprávu najdete v příloze. 

Živnostenská banka a HVB Bank se spojí  
Živnostenská banka a HVB Bank se v ČR napřesrok spojí. Hospodářským novinám to potvrdil 

šéf tuzemské HVB Bank David Grund. Majitelem Živnobanky je už několik let italská skupina UniCre-
dito, která nyní dokončuje spojení s německou HVB Bank. Fúzí získá Unicredito většinový podíl ně-
mecké banky. Podle zdroje HN jméno HVB Bank zmizí z českého trhu. Zatím ale není jasné, zda spoje-
ný subjekt v ČR ponese název Živnobanka nebo UniCredito. Faktické spojení HVB Bank a Živnobanky 
by mělo být dokončeno v polovině příštího roku, řekl listu Grund. Oficiální oznámení o budoucnosti 
bank v ČR bude podle mluvčího Živnobanky Ivo Polišenského zveřejněno koncem listopadu.  

Živnostenská banka se ziskem 195,4 mil. Kč 
Živnostenská banka vykázala k 30. září podle českých účetních standardů čistý zisk po zdanění 

ve výši 195,4 mil. Kč. Provozní výnosy meziročně vzrostly o více než pětinu a dosáhly 1,2 mld. Kč.  
Banka udržela pod kontrolou náklady, které meziročně vzrostly o 4 % a dosáhly 967 mil. Kč. Objem 
vkladů mírně poklesl na 36,2 mld. Kč. Objem úvěrů se především díky expanzi v oblasti hypoték a zvý-
šení úvěrové angažovanosti u podnikových klientů zvýšil takřka o 20 % a dosáhl 28,6 mld. Kč.  

Výdaje bank na reklamu letos přes 1,65 mld. Kč 
Výdaje bank na reklamu v médiích letos přesáhnou 1,65 mld. Kč. Vyplývá to z analýzy, kterou 

zveřejnila společnost OMD Czech (www.omd.cz), zabývající se mimo jiné právě odhady výdajů na rekla-
mu. Podle studie OMD utratily finanční instituce na reklamu v loňském roce téměř 3 mld. Kč a banky se 
na této sumě podílely 1,65 mld. Kč. Za prvních devět měsíců letošního roku banky vydaly na reklamu 
1,3 mld. Kč, a proto OMD očekává mírný nárůst celkových výdajů bank. V media mixu dominuje TV 
s 55 % výdajů, následuje tisk s 29 % a rádio s 11%. Největšími zadavateli v letošním roce jsou GE Mo-
ney Bank a Česká spořitelna. Nejvíce banky letos proinvestovaly na podporu image (26 %), účty a depo-
zita (24 %), hypotéky (15 %) a spotřebitelské úvěry (14 %). Více viz Bankovnictví č. 11.  

SOS připravuje hromadnou žalobu na ČSOB  
Sdružení obrany spotřebitelů (SOS) připravuje hromadnou žalobu na ČSOB kvůli některým 

bankovním poplatkům. SOS chce, aby klienti největší české banky dostali zpátky peníze, které zaplatili 
na poplatcích za vedení účtu, za zrušení účtu, za neoprávněnou reklamaci transakce platební kartou a za 
tzv. neadresný poplatek. Podle mluvčího ČSOB Milana Tománka však SOS nikdy neřeklo důvod, proč 
by měl být poplatek za vedení účtu a zasílání výpisů protiprávní. Vedení účtu je podle něj službou, s níž 
jsou spojeny jak náklady, tak také připravenost banky udržovat systémy v pohotovosti v každé vteřině. 
Tománek se domnívá, že obdobu je možné hledat třeba v paušálu za pevnou telefonní linku anebo v 
poplatku za elektroměr a dokonce i v poplatku za rozhlas či televizi. "Nechápeme iniciativu SOS a kla-
deme si otázku, čí je to zájem, který SOS hájí a proč, když vyzývá k žalobám pouze klienty Českosloven-
ské obchodní banky. Ostatní subjekty trhu finančních služeb totiž mají obdobnou konstrukci svých sazeb-
níků," dodal M. Tománek.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
ECB nechala úrok na 2 % 
Evropská centrální banka ponechala základní 
úrokovou sazbu beze změny na úrovni 2 %. 
Prezident ECB Jean-Claude Trichet řekl, že 
banka se může prakticky kdykoli rozhodnout, i 
když bezprostřední zvýšení sazeb nenaznačil. 
"Můžeme je (sazby) změnit kdykoli, a také jsme 
trh už dost jasně varovali," řekl Trichet. Vyhlíd-
ky ale vidí celkem příznivě a předpokládá, že 
ekonomika eurozóny zvýší tempo růstu. Postará 
se o to vyšší globální poptávka, která zvýší odbyt 
zboží a služeb evropských výrobců. 
Fed zvýšil základní úrok  
Federální rezervní systém (Fed) Spojených států 
zvýšil 1. listopadu  základní úrokovou sazbu o 
25 základních bodů na 4 %. Úrok se tak dostal 
na nejvyšší úroveň za více než čtyři roky a Fed 
uvedl, že má i nadále obavy z růstu inflace.  
Každý obyvatel EU dluží 
300 000 Kč na hypotéce  
Každý obyvatel Evropské unie včetně nemluvňat 
dluží v přepočtu víc než 10 000 EUR (300 000 
Kč) na hypotečním úvěru. Vyplývá to ze statistik 
Evropské federace hypoték (EMF).  
Každý Čech v přepočtu na hlavu ke konci loň-
ského roku dlužil jen 644 EUR, tedy 19 320 Kč.  
Švýcarská UBS  
vytvořila rekordní zisk  
Švýcarská bankovní skupina UBS zvýšila ve 3. 
čtvrtletí čistý zisk o 71 % na rekordních 2,77 
mld. CHF díky růstu příjmů z obchodování. 
Firma je 7. největší bankou na světě.  
Možnost převzetí LSE 
podmínečně schválena 
Britská komise pro hospodářskou soutěž vyjádři-
la podmíněný souhlas s plány evropského bur-
zovního operátora Euronext a německé společ-
nosti Deutsche Börse na koupi londýnské akcio-
vé burzy LSE. Završila tak sedmiměsíční zkou-
mání těchto záměrů. 
Čtvrtletní zisk ABN  
AMRO vzrostl o třetinu  
Čistý zisk nizozemské bankovní skupiny ABN 
AMRO se ve 3. čtvrtletí zvýšil meziročně o 35 % 
na 1,21 mld. EUR a poprvé v historii překonal 
hranici 1 mld. EUR. Růst podpořily silné příjmy 
banky v Brazílii, Severní Americe, Nizozemsku 
a v Asii. K výsledku také přispěly významné 
jednorázové zisky v čele s téměř 200 mil. EUR z 
prodeje brazilské firmy Real Seguros. Největší 
nizozemská banka předpokládá, že ve druhém 
pololetí bude mít po odečtení mimořádných 
položek alespoň tak vysoký zisk jako v prvním. 
Až dosud uváděla, že z 1,88 mld. EUR v prvním 
pololetí se zisk ve druhé polovině roku sníží.   
Ruským bankám docházejí 
rubly v hotovosti 

Ruské banky se na 
konci minulého týdne 
potýkaly s výrazným 
nedostatkem rublů v 
hotovosti. Ačkoli je to 
situace, která se podle 
analytiků opakuje na 

konci každého měsíce, mnohé bankovní domy to 
zaskočilo. Nákup bankovek se navíc prodražil. 
Několik bank ve snaze získat rubly prodalo před 
týdnem v pátek přes miliardu dolarů. 

Zajímá Vás, jak se současné trendy  
na finančních trzích odrážejí v podnikových  
informačních systémech? 
  

SETKÁNÍ FINANČNÍCH INSTITUCÍ  
SE SPOLEČNOSTMI SAP A S&T SERVICES 
  
Úterý 22. 11. 2005 
od 9.30 do 12.45  
v budově SAP, Pekařská 621/7, Praha 5  
 

Více informací a registraci najdete na www.sapakce.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.omd.cz
http://www.sapakce.cz


    44/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Nové překlenovací úvěry  
S nabídkou nového překlenovacího úvěru a možností splátek již od 188 Kč měsíčně (při úvěru 

50 000 Kč), s nulovou akontací a minimálním poplatkem za zpracování žádosti (0,9 % z výše úvěru)
přichází na trh od listopadu HYPO stavební spořitelna. Úvěr s pevnou úrokovou sazbou od 4,5 do 5,6 %, 
v závislosti na způsobu zajištění a úvěrového rizika, je určen i těm, kteří nejsou klienty HYPO SS.  

Některé banky už zdražily hypotéky  
Některé banky už začaly zdražovat hypoteční úvěry. Důvodem je zvýšení sazeb ČNB z předmi-

nulého týdne o čtvrt p. b. Nejčastěji využívané hypotéky banky zdražují podle HN dokonce o víc, než 
vzrostly sazby ČNB. Hypotéky jsou od úterka dražší u HVB Bank a Živnobanky, od minulé středy také 
u Raiffeisenbank, ode dneška u Komerční banky.   

Raiffeisenbank posiluje bezpečnost poboček 
V reakci na rostoucí počet bankovních loupeží v ČR přistoupila Raiffeisenbank ke zvýšení za-

bezpečení poboček. Mezi hlavní bezpečnostní prvky patří opětovné umístění zaměstnanců bezpečnostní 
agentury na pobočky. Banka rovněž s okamžitou platností výrazně omezila objem hotovosti na poboč-
kách, dále zavede pravidla pro předchozí ohlášení výběrů větších částek hotovosti.  

Čistý zisk HVB Bank vzrostl na 1,3 mld. Kč  
HVB Bank ke konci září hospodařila s čistým ziskem 1,29 mld. Kč, což je meziročně o 21 % 

více. Bilanční suma dosáhla 155 mld. Kč a HVB tak nadále zůstává čtvrtou největší bankou v ČR.  

Zisk J&T BANKA vzrostl o 103 % 
J&T BANKA vytvořila za první tři čtvrtletí zisk před zdaněním 254,7 mil. Kč, což je meziroční 

nárůst zhruba o 103 %. Výši zisku ovlivnilo hlavně obchodování na kapitálových trzích. Bilanční suma 
banky narostla meziročně o 108 % na 20,8 mld. Kč. Vklady se zvýšily přibližně na 16 mld. Kč.  

Zájem o úvěry Poštovní spořitelny vzrostl o 22 %  
Na trhu úvěrů se již začíná projevovat zvýšený zájem spojený s předvánočním obdobím. Spotře-

bitelské úvěry Poštovní spořitelny se v rámci předvánoční kampaně zvýšily o 22 % v porovnání s obdo-
bím před kampaní. Celkový objem poskytnutých úvěrů přesáhl ke konci října 1 mld. Kč.  

K hypotéce pojištění schopnosti splácet zdarma  
Klienti, kteří s GE Money Bank uzavřou smlouvu o hypotečním úvěru s pojištěním schopnosti 

splácet od POJIŠŤOVNY CARDIF PRO VITA, získají nyní šest měsíců tohoto pojištění zdarma. Nabíd-
ka platí pro smlouvy uzavřené od poloviny října až do konce roku 2005 a vztahuje se na všechny nabíze-
né typy hypoték - včetně Hypotéky naopak, tedy hypotéky se schválením před výběrem nemovitosti. 

Čtvrtletní zisk Credit 
Suisse vzrostl o 42 %  
Čistý zisk přední švýcarské bankovní skupiny 
Credit Suisse vzrostl ve 3. čtvrtletí meziročně o 
42 % na 1,9 mld. CHF. Výrazný růst zaznamena-
ly divize investičního bankovnictví i služeb pri-
vátního bankovnictví pro bohaté klienty.  
ČSOB na Slovensku  
klesl zisk 
Pobočka ČSOB na Slovensku vykázala za první 
tři čtvrtletí podle slovenských účetních standardů 
čistý zisk 428,38 mil. Sk. Ve stejném období 
loňského roku zisk banky činil 539,35 mil. Sk. 
Bilanční suma naopak stoupla na 156,25 mld. Kč 
z 92,04 mld. Sk na konci loňského roku. 
Z Banky Slovakia  
bude Privatbanka 
Jeden z nejmenších peněžních ústavů na Sloven-
sku, Banka Slovakia, se přejmenoval na Privat-
banku. Zatímco dosud banka poskytovala univer-
zální bankovní služby, nyní se hodlá zaměřit 
hlavně na produkty privátního bankovnictví. 
"Základní nosné body podnikání jsou privátní, 
institucionální a korporátní bankovnictví," uvedl 
generální ředitel banky Viliam Ostrožlík.  
V EU je z velkých měst 
nejdražší Londýn 
Nejdražší metropolí 
Evropy je Londýn, 
mezi nejlevnější patří 
Praha s Varšavou. Vy-
plývá to z průzkumu 
investiční banky Dre-
sdner Kleinwort Wasserstein v sedmi městech 
Evropské unie, napsal britský list Financial Ti-
mes. Studie zjistila, že cena za koš 250 položek 
převážně značkového zboží je v Londýně o  
5,3 % vyšší, než je průměr eurozóny. Naopak ve 
Varšavě je tento náklad nižší o 21,7 % a v Praze 
o 17,7 %. Studie zjišťuje, že za poslední rok se 
zmenšily cenové rozdíly mezi městy eurozóny. 
Zisk Grupo Santander 
vzrostl o více než 36 % 
Finanční skupina Santander, která v ČR působí 
prostřednictvím společnosti CCB Finance, do-
sáhla za tři čtvrtletí roku zisku 3,9 mld. EUR 
(meziroční nárůst o více než 36 %). Grupo San-
tander má tak velkou šanci splnit ambiciózní cíl 
– ukončit rok se ziskem přes 5 mld. EUR. 
Belgická Dexia chce 
spolupracovat s KBC 
Třetí největší banka v Belgii – Dexia by se ne-
bránila bližší spolupráci s místní dvojkou, ban-
kou KBC. Ta to však zatím odmítá. Francouz-
sko-belgická Dexia se zároveň ohledně možného 
partnerství rozhlíží i jinde po Evropě. Šéf banky 
Dexia Pierre Richard tvrdí, že Dexia by byla 
ideálním partnerem pro jakési "souostroví" střed-
ních evropských bank, které se nechtějí nechat 
převzít finančními giganty, ale zároveň by si 
rády vytvořily prostor k růstu. Spolupráce bank 
by podle něj byla lepší než fúze, na kterou prý 
nyní v Evropě není vhodná doba.  
Čtvrtletní zisk  
Commerzbank vzrostl 
Německá banka Commerzbank vytvořila ve 3. 
čtvrtletí čistý zisk 262 mil. EUR proti ztrátě 216 
mil. EUR před rokem, a překonala tím odhady. 
Ke zlepšení dopomohl růst zisků z obchodování.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
HVB Bank nabízí nové strukturované dluhopisy  

HVB Bank přichází se dvěma strukturovanými dluhopisy, které profitují z vývoje nejobchodo-
vanějších akciových titulů registrovaných na Burze cenných papírů Praha – HVB Strukturovaným dlu-
hopisem České akcie 2008 a HVB Strukturovaným dluhopisem České akcie 2010. 

Patria Direct ztrojnásobila obchody  
Internetový broker Patria Direct uskutečnil za devět měsíců letošního roku ob-
chody za 21,7 mld. Kč, což je v porovnání se stejným obdobím loni nárůst na 
víc než trojnásobek. Za loňská tři čtvrtletí zobchodovala firma 7,2 mld. Kč.  

Podnikatel Komárek má zájem o vstup do Fio  
Obchodník s cennými papíry Atlantik finanční trhy podnikatele K. Komárka  možná vstoupí do 

přední nebankovní finanční skupiny Fio. Její součástí je i lídr internetového obchodování s akciemi Fio 
burzovní. Předběžný souhlas se získáním menšinového podílu ve Fio burzovní již udělila Atlantiku KCP.  

Komerční banka s fondy SGAM  
V těchto dnech uvádí Komerční banka na trh novou řadu zahraničních podílových fondů SG 

Asset Management (SGAM). Vedle dosavadní nabídky produktů IKS KB, která se letos stala součástí 

(Pokračování na stránce 5) 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
PREVENCE PODVODŮ V BANKÁCH, 15. listopadu 2005 
Lektor: JUDr. Petr Barák, GE Money Bank 
Účastníci semináře se seznámí s nejčastějšími typy podvodů v bankách, se způsoby  
detekce podezřelých bankovních operací a s IT řešeními pro automatizované  
vyhodnocování podezřelých finančních transakcí.  
Lektor je předsedou komise pro bankovní bezpečnost České bankovní asociace. 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    44/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Objem leasingu klesl téměř o procento 
Objem leasingu movitých věcí u členů České leasingové a finanční asociace klesl v prvních třech čtvrtle-
tích meziročně o 0,9 % na 68,3 mld. Kč. Zároveň tyto firmy poskytly spotřebitelské úvěry za 23,3 mld. 
Kč, což znamenalo nárůst o 41 %. Vyplývá to ze statistiky ČLFA. Leasingový trh v ČR loni poprvé ne-
přinesl meziročně lepší čísla. Pokles pokračoval i letos v prvním čtvrtletí, naopak za první pololetí 2005 
vykázaly leasingové společnosti nárůst o 3,7 %.  

K získání úvěru Multiservis stačí dva doklady   
Společnost GE Money Multiservis zjednodušuje vyřízení Multiservis úvěru. Od listopadu 2005 

stačí k podání žádosti o úvěr předložit pouze dva běžné doklady totožnosti, není již tedy nutné předklá-
dat doklad pro ověření adresy. Další zjednodušení vyřízení Multiservis úvěru ucítí podnikatelé, kteří 
budou moci jako kontaktní telefonní číslo do zaměstnání uvádět číslo mobilního telefonu.  

Index japonských akcií 
překonal  14 000 bodů  
Hlavní cenový indikátor tokijské burzy překonal 
4. listopadu hranici 14 000 bodů a vystoupil tak 
na nejvyšší úroveň od roku 2001. Širší index 
Topix byl na pětiletém maximu a největší zájem 
byl znát o akcie bank a makléřských firem.  
Podle Ernst & Young je 
nutné provést reformy 
Podle analýzy společnosti Ernst & Young stojí 
čínský rizikový kapitál na křižovatce. Objem 
investic rizikového kapitálu v Číně v letech 2002 
až 2004 prudce vzrostl z 418 mil. USD až na 
1,27 mld. USD, počátkem roku 2005 však došlo 
k poklesu. Tato situace je předzvěstí negativních 
událostí, jež nastanou, nedojde-li k reformě toho-
to odvětví. 
Greenspan: výhled  
inflace je nejistý 

Americká ekonomika vykazu-
je solidní tempo růstu  
a i vyhlídky na další růst 
vypadají příznivě. Naopak 
nejisté jsou vyhlídky na další 
vývoj inflace, řekl předseda 

Rady guvernérů Fed Alan Greenspan.  
Američané zahájili  
přeměnu daňového systému  
Poradci amerického prezidenta George Bushe 
předložili ministerstvu financí návrh na komplet-
ní změnu daňového systému. Reforma se bude 
týkat prakticky všech, jednotlivců i firem, a jejím 
cílem je systém daní zjednodušit a zefektivnit.  
Japonský jen klesal  
na nová minima  
Kurz japonského jenu pokračoval 2. listopadu v 
poklesu na nová dvouletá minima k dolaru, za-
tímco k euru sestoupil na nejnižší úroveň za 
sedm měsíců. Devizový trh se nyní zaměřuje na 
rozdíly v úrokových sazbách, které určují atrak-
tivnost držení měn. Zatímco dolarové sazby se 
nadále zvyšují a eurozóna se již ke zvýšení úroků 
chystá, japonské sazby budou zřejmě ještě dlou-
ho téměř nulové.  
Čínská ekonomika  
již úspěšně přistála  
Čínská ekonomika již dosáhla dlouho očekáva-
ného hladkého přistání, 
třebaže její růstové tem-
po zůstalo na úrovni 
kolem 9 %. V rozhovoru 
pro agenturu Reuters to 
řekl hlavní ekonom 
čínské centrální banky 
Tchang Sü. "Inflace zpomalila a zeslábl rovněž 
růst investic. Ekonomika se dostala do přiměře-
ných mezí. Růst kolem 9 % považujeme za odpo-
vídající," řekl Sü. "Již přistála," odpověděl na 
otázku, kdy ekonomika dosáhne hladkého přistá-
ní, o něž usiluje vláda.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

SGAM, se tak klientům otevře možnost přístupu k investování v cizích měnách do fondů po celém světě. 
Nové zahraniční podílové fondy SGAM nabízejí možnost vybrat si fond podle typu cenných papírů, 
které má v portfoliu, a to ze 4 akciových a 3 dluhopisových fondů. V příštích měsících bude současná 
nabídka rozšiřována o další fondy. Investovat do fondů SGAM je možné na všech 339 pobočkách KB.  

Největší obchody měla v říjnu na burze Patria  
Největší obchody s cennými papíry měla v říjnu na pražské burze společnost Patria Finance s 

objemem přes 53 mld. Kč. Patria zaokrouhlila počet letošních měsíčních prvenství na pět a stala se nejú-
spěšnější na trhu. Druhým nejaktivnějším obchodníkem byla v říjnu firma Wood & Company s kontrakty 
za 52,2 mld. Kč.  

(Pokračování ze stránky 4) 

Česká pojišťovna vykázala čistý zisk 4,7 mld. Kč  
Česká pojišťovna vytvořila v prvních třech čtvrtletích podle mezinárodních účetních standardů 

(IAS) čistý zisk 4,7 mld. Kč. Loni ve stejném období činil zisk podle českých účetních standardů (CAS)  
2,9 mld. Kč. Na pojistném vybrala ČP do konce září 31,2 mld. Kč, což byl meziroční růst o 5 %.  

Dynamický růst Aviva pokračuje 
Hrubé předepsané pojistné pojišťovny Aviva dosáhlo letos ve třetím čtvrtletí 504,5 mil. Kč, což 

představuje 27% nárůst oproti stejnému období v loňském roce.  

Letošní katastrofy mohou zdražit pojistky v ČR 
Dopad světových katastrof na pojistný trh je letos nejhorší v historii a může způsobit zdražení 

pojištění majetku i v ČR. Vyplývá to z ankety mezi pojišťovnami z ČR po dalším kole jednání se zajiš-
ťovnami o sazbách na rok 2006. Podmínky zajištění se zhorší a jejich přenesení na pojistné sazby bude 
záležet na jednotlivých pojišťovnách. Jde především o růst cen pojištění podniků a katastrofických rizik.  

Kooperativa pojistí majetek Karlových Varů  
Pojišťovna Kooperativa pojistí veškerý movitý i nemovitý majetek Karlových Varů na příští 

pětileté období. Celková hodnota majetku města se pohybuje kolem 15 mld. Kč. Za pojištění veškerého 
majetku města včetně majetku všech příspěvkových organizací zaplatí KV ročně přibližně 2,84 mil. Kč.  

Zisk PF ČP za třetí čtvrtletí přesáhl 900 mil. Kč 
Všechny výkonnostní ukazatele Penzijního fondu České pojišťovny (PF ČP) pokračovaly během 

třetího čtvrtletí roku 2005 v růstu. Vytvořený zisk společnosti meziročně vzrostl o 126 % a na konci září 
činil 912 mil. Kč. Celkový objem spravovaných aktiv ke stejnému datu přesahoval 25 mld. Kč.  
PFČP zároveň evidoval 843 tis. klientů.  

Jak porovnat povinné ručení po internetu?  
Společnost Pojištění online zahájila provoz portálu, který umožňuje výběr a srovnání 
produktů povinného ručení a jeho sjednání přes internet či po telefonu. Jakmile si 
uživatel na portálu www.top-pojisteni.cz vybere pojištění, může uzavřít smlouvu. Po-
jištění nabude platnosti od druhého pracovního dne po uzavření smlouvy. Portál nabí-
zí produkty všech osmi pojišťoven, které v ČR poskytují pojištění odpovědnosti za 
provoz vozidla (povinné ručení). Pojištění online připravuje možnost výběru a sjedná-
ní také pro cestovní pojištění, havarijní pojištění, penzijní připojištění, pojištění do-
mácností a rodinných domů a některých dalších produktů. Společnost získala v září 
od MF ČR licenci pojišťovacího makléře a nevýhradního pojišťovacího agenta.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.top-pojisteni.cz

